AD SECUNDUM dicendum, qd hōi apparitio formæ imaginabiliū nō est oīno præter ordinē naturæ, nec est p solū imperium, sed p motum localem, ut dictum est. Vnde patet rōnis ad tertiū, quia formæ illæ sunt a sensibus acceptæ primordialiter.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod diabolus possit necessitatē inferre ad peccandum. Potestas enim maior potest necessitatē inferre minori: sed de diabolo dicitur Iob 41. Non est potestas super terrā, quæ ei ualeat cōparari, ergo potest homini terreno necessitatē inferre ad peccandum.

¶ 2 Præ. Ratio hominis nō potest moueri nisi secundum ea, quæ exterioribus sensibus proponunt, & imaginationi repræsentantur: quia omnis nostra cognitio ortū habet a sensu, & nō est intelligere sine phantasia, ut dicitur in lib.

¶ 3 Præ. Interior motus non potest esse nisi a principio intrinseco, nec est opus animæ vegetabilis, quod est infimū inter opera vitæ, ergo diabolus secundum interiores motus non potest hominē instigare ad malū.

¶ 2 Præ. Omnes interiores motus secundum ordinem naturæ a sensibus exterioribus oriuntur: sed præter ordinem naturæ aliquid operari, est solius Dei, ut in primo dictū est. ergo diabolus non potest in interioribus motibus hoīs aliquid operari, nisi secundum ea, quæ in exterioribus sensibus apparent.

¶ 3 Præ. Interior motus non potest esse nisi a principio intrinseco, nec est opus animæ vegetabilis, quod est infimū inter opera vitæ, ergo diabolus secundum interiores motus non potest hominē instigare ad malū.

¶ 2 Præ. Ratio hominis nō potest moueri nisi secundum ea, quæ exterioribus sensibus proponunt, & imaginationi repræsentantur: quia omnis nostra cognitio ortū habet a sensu, & nō est intelligere sine phantasia, ut dicitur in lib.

¶ 3 Præ. Interior motus non potest esse nisi a principio intrinseco, nec est opus animæ vegetabilis, quod est infimū inter opera vitæ, ergo diabolus secundum interiores motus non potest hominē instigare ad malū.

¶ 2 Præ. Ratio hominis nō potest moueri nisi secundum ea, quæ exterioribus sensibus proponunt, & imaginationi repræsentantur: quia omnis nostra cognitio ortū habet a sensu, & nō est intelligere sine phantasia, ut dicitur in lib.

¶ 3 Præ. Interior motus non potest esse nisi a principio intrinseco, nec est opus animæ vegetabilis, quod est infimū inter opera vitæ, ergo diabolus secundum interiores motus non potest hominē instigare ad malū.

¶ 2 Præ. Ratio hominis nō potest moueri nisi secundum ea, quæ exterioribus sensibus proponunt, & imaginationi repræsentantur: quia omnis nostra cognitio ortū habet a sensu, & nō est intelligere sine phantasia, ut dicitur in lib.

¶ 3 Præ. Interior motus non potest esse nisi a principio intrinseco, nec est opus animæ vegetabilis, quod est infimū inter opera vitæ, ergo diabolus secundum interiores motus non potest hominē instigare ad malū.

¶ 2 Præ. Ratio hominis nō potest moueri nisi secundum ea, quæ exterioribus sensibus proponunt, & imaginationi repræsentantur: quia omnis nostra cognitio ortū habet a sensu, & nō est intelligere sine phantasia, ut dicitur in lib.

¶ 3 Præ. Interior motus non potest esse nisi a principio intrinseco, nec est opus animæ vegetabilis, quod est infimū inter opera vitæ, ergo diabolus secundum interiores motus non potest hominē instigare ad malū.

¶ 2 Præ. Ratio hominis nō potest moueri nisi secundum ea, quæ exterioribus sensibus proponunt, & imaginationi repræsentantur: quia omnis nostra cognitio ortū habet a sensu, & nō est intelligere sine phantasia, ut dicitur in lib.

p. p. q. 116. art. 3.

esp. 3. paulo ante mediū, to. 1.

ca. 2. a med. to. 2.

In cor. art.

ARTICVLVS III.

Utrum diabolus possit necessitatē inferre ad peccandum.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod diabolus possit necessitatē inferre ad peccandum. Potestas enim maior potest necessitatē inferre minori: sed de diabolo dicitur Iob 41. Non est potestas super terrā, quæ ei ualeat cōparari, ergo potest homini terreno necessitatē inferre ad peccandum.

¶ 2 Præ. Ratio hominis nō potest moueri nisi secundum ea, quæ exterioribus sensibus proponunt, & imaginationi repræsentantur: quia omnis nostra cognitio ortū habet a sensu, & nō est intelligere sine phantasia, ut dicitur in lib.

¶ 3 Præ. Interior motus non potest esse nisi a principio intrinseco, nec est opus animæ vegetabilis, quod est infimū inter opera vitæ, ergo diabolus secundum interiores motus non potest hominē instigare ad malū.

¶ 2 Præ. Ratio hominis nō potest moueri nisi secundum ea, quæ exterioribus sensibus proponunt, & imaginationi repræsentantur: quia omnis nostra cognitio ortū habet a sensu, & nō est intelligere sine phantasia, ut dicitur in lib.

¶ 3 Præ. Interior motus non potest esse nisi a principio intrinseco, nec est opus animæ vegetabilis, quod est infimū inter opera vitæ, ergo diabolus secundum interiores motus non potest hominē instigare ad malū.

¶ Super Questionis So. Articulum tertium.

IN artic. 3. in respōsione ad 3. dubium occurrit. nā hac doctrina retractatur inferius in tertia parte in questio. de tentatione Christi, ubi ex istamet autoritate August. author dicit, quod non potest esse abique peccato tentatio a carne: non enim compatitur se dicta hic & ibi. Nam ibi dicitur, quod concupiscētia carnis aduersus spiritum, non potest esse abique peccato: hic dicitur, qd non est peccatū, quando ei ratio actualiter resistit, non semper ergo est peccatum.

¶ Ad

Mal. q. 3. art. 3. ad 9. & ar. 4. cor. & q. 16. ar. 11. ad 10. & ar. 12. ad 10.

¶ Ad hoc dicitur: qd ista non contrariatur adiuicem: ubi namq; dicitur, qd semper est peccatum, cum caro concupiscit aduersus spiritum. quod ibi di sciendum est. Do mino concedente: hic aut nihil contra dicta vniuersalem dicitur. Non. n. dr, qd aliquan do no est peccatum, sed dicitur, qd quando ei ro actualiter resis tit, non est peccatu, quod nihil repugnat illi, qm vtru tale qua do inueniatur, non affirmatur: na non al feritur, qd concupiscit carni aduersus ip sum aliquando ratio resistit, non est pecca tu. Et inenit: auctor hic solum satisfacere argumento pro praesenti materia. qua tra ctatur de potestate diaboli: & dicere, qd concupiscente carne aduersus spiritum no consergit peccatu ex concupiscencia, quam potest facere diabo lus. sed ex non resiste tia rationis, qua non subiacet potestati da monis: quia concupi scencia ista, si ratio ei resistit, non est pecca tu, sed materia exer cenda virtutis. Et hoc fat est argumento, qd dato quod semper sit peccatum, ut Aug. dicit, non tamen ad il lud necessitat demon, qui ad non resistentia rationis necessitate ne quit. Vnum aut pos sibile sit rationem con cupiscenti, actualiter carni totaliter resiste re, indiscussum dimittitur, vt impertinens.

¶ De quarto articulo eiusdem 8o. que, nihil occurrit scribendum.

AD PRIMVM ergo dicendu, quod non quilibet potestas maior homine, potest mouere voluntatem hominis, sed solus d. Deus, vt supra habitum est.*

AD SECVNDVM dicendum, qd illud quod est apprehensum per sensum vel imaginatione, no ex necessitate mouet voluntatem, si homo habeat usum rationis, nec semper huiusmodi apprehensio ligat rationem.

AD TERTIVM dicendum, quod concupiscencia carnis contra spiritum, quando ratio ei actualiter resistit, non est peccatum, sed materia exercenda virtutis. Quod autem ratio ei non resistat, no est in potestate diaboli: & ideo non potest inducere necessitatem peccati.

Art. praece.

Lib. 19. de ci. Dei, c. 3. ante med. illius, fo 5.

Art. praece.

Q. 77. ar. 7.

D. 123. Q. 2. art. 6.

D. 445.

de anima: sed diabolus pot mouere imaginationem hominis, vt dictum est, & etiam exteriores sensus. dicit enim August. in lib. 83. q. quod serpit hoc malu, scilicet quod est a diabolo, per omnes aditus sensibiles, dat se figuris, accommodat se coloribus, adharet sonis, infundit se saporibus. ergo potest ratione hominis ex necessitate inclinare ad peccandum.

¶ 3. Prater. Secundum Aug. No nullum peccatum est, cum caro concupiscit aduersus spiritum: sed concupiscenciam carnis diabolus potest causare, sicut & ceteras passiones, eo modo quo sup. dictum est, ergo ex necessitate pot inducere ad peccandum.

SED CONTRA est, qd dicitur 1. Petr. ult. Aduersarius uester diabolus tanquam leo rugiens, circuit quarens quem deuoret, cui resistite fortes in fide. Frustra autem talis admonitio datur, si ho ei ex necessitate succuberet. non ergo pot homini necessitate inducere ad peccandu.

RESPON. Dicendum, quod diabolus propria virtute, nisi refranetur a Deo, potest aliquem inducere ex necessitate ad faciendum aliquem actum, qui de suo genere peccatum est: no autem potest inducere necessitate peccandi. quod patet ex hoc, quod homo motiuus ad peccandum non resistit nisi per ratione, cuius usum totaliter impedire potest mouendo imaginationem, & appetitum sensitiuum, sicut in arreptiis patet: sed tunc rone sic ligata, que quid homo agat, non imputatur ei ad peccatum: sed si ratio non sit totaliter ligata, ex ea parte qua est libera, potest resistere peccato, sicut supra dictum est. Vnde manifestu est, quod diabolus nullo modo potest necessitate inducere homini ad peccandum.

AD PRIMVM ergo dicendu, quod non quilibet potestas maior homine, potest mouere voluntatem hominis, sed solus d. Deus, vt supra habitum est.*

AD SECVNDVM dicendum, qd illud quod est apprehensum per sensum vel imaginatione, no ex necessitate mouet voluntatem, si homo habeat usum rationis, nec semper huiusmodi apprehensio ligat rationem.

AD TERTIVM dicendum, quod concupiscencia carnis contra spiritum, quando ratio ei actualiter resistit, non est peccatum, sed materia exercenda virtutis. Quod autem ratio ei non resistat, no est in potestate diaboli: & ideo non potest inducere necessitatem peccati.

ARTICVLVS IIII.

Virum omnia peccata hominum sint ex suggestione diaboli. AD QVARTVM sic proceditur. Videtur, quod omnia peccata hominum sint ex suggestione diaboli. Dicit enim Dionys. 4. cap. de diuina nomia multitudine demonum causa est omnium peccatorum & sibi, & alijs.

¶ 2. Prater. Quicumque peccat mortaliter, efficitur seruus diaboli, secundum illud 1o. 8. Qui facit peccatum, seruus est peccati: sed ei aliquis in seruitute addicitur, a quo est superatus, ut dr 2. Petr. 2. quicumq; facit peccatum, superatus est a diabolo. ¶ 3. Prater. Facit peccatum diabolus, quod non est reparabile, quia cecidit nullo suggerente. si quis aliqui homines peccarent per liberum arbitrium, suggerente, eorum peccatum esset irremediabile, quod patet esse falsum, ergo omnia peccata hominum a diabolo suggeruntur.

SED CONTRA est, quod dicitur in lib. de ecclesiasticis dogmatibus, Non omnes cogitationes nostrae mala a diabolo excitantur, sed aliquot nostris arbitrij motu emergunt.

RESPON. Dicendu, qd occasionaliter quidem indirecte diabolus est causa omnium peccatorum nostrorum, inquam induxit primum hominem ad peccandum, ex cuius peccato intantur virtutes humana natura, vt omnes ad peccandum producti simus: sicut diceretur esse causa combustionis lignorum, qui ligna siccat, ex quo sequeretur, qd si non incenderentur. Directe autem non est causa peccatorum humanorum, ita qd singula peccata persuadeat: Quod Origenes probat ex hoc, qd etiam si diabolus non esset, homines haberent petitem ciborum, & venerorum, & similia, posset esse inordinatus, nisi ratione ordinatum, quod subiacet libero arbitrio.

AD PRIMVM ergo dicendu, qd multum est motum est causa omnium malorum nostrorum secundum primam originem, ut dictum est.

AD SECVNDVM dicendum, qd non solum motus alicuius qui ab eo superatur, sed etiam qui voluntarie se subiecit: & hoc modo fit seruus diaboli, qui motu proprio peccat.

AD TERTIVM dicendum, qd peccatum diabolus fuit irremediabile, quia nec aliquo suggerente cauuit, nec habuit aliquam prouitatem ad peccandum ex precedenti suggestione causatam, quod nullo hominis peccato dici potest.

QVAESTIO LXXXI.

De causa peccati ex parte hominis, in quinque articulos diuisa.

¶ ENDE considerandum est de causa peccati ex parte hominis. Cum autem ho sit ca peccati alteri homini exterius suggerendo, sicut & diabolus, habet quendam specialem modum causandi peccatum in alterum per origine: unde de peccato originali dicendu est. ¶ Et circa hoc tria consideranda occurrunt. Primo, de eius traditione. Secundo, de eius essentia. Tertio, de eius subiecto.

¶ Super Q. 77. art. 7. ¶ 1. articulum. ¶ Natio. q. 1. b. m. primo. ¶ pacto. ¶ stat. dicitur. ¶ auctoris. de. motu. ¶ quo. originali. ¶ tum. traditum. ¶ portionalis. mag. ¶ ludo. de. peccato. ¶ bri. ac. no. motu. ¶ uentis. illius. & ¶ hominis. ad. ¶ parentem. gener. ¶ ipsum. in. ¶ Nam. qua. ¶ membra. quod. ¶ mouet. ad. ¶ ne. culpa. ¶ brum. culpa.